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                                                           PROCES  VERBAL 
 
 
        Încheiat astăzi  31 Ianuarie 2018  în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 2   din 18 Ianuarie 2018.          
        La ședință sunt prezenți   9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție ,  mai sunt 
prezenți delegații  sătești  Fotescu Ionela și Plăeașu  Viorica precum și invitații înscriși în convocator. 
       Delegații sătești au fost invitați la ședință deoarece pe ordinea de zi a ședinței se  află supuse  
dezbaterii  proiectul de hotărâre  ce privește Bugetul Local pe anul 2018, proiectul de hotărâre privind 
Aprobarea Rețelei Școlare pe anul 2018-2019. 
        Ședința este condusă de către Domnul consilier Tudosie Dumitru care este și președinte de 
ședință care  arată că în timp util a fost pus la dispoziție pentru a fi studiat Dosarul de Ședință din luna 
Decembrie 2017 și întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialelor prezentate. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarul ședinței și Procesul 
verbal de ședință din data de 18 Decembrie 2018  și se aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți.  
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator. 
 
           1 – Proiect de Hotărâre  pentru validarea Dispoziției Primarului nr.1 din 06 Ianuarie 2018 
privind aprobarea acoperiri definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local din 
excedentul anului precedent. 
                                                   Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
           2 -   Proiect de Hotărâre  privind aprobarea contului de execuție al bugetului pentru anul 2017.  
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil  -  primar. 
           3 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 și 
estimarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anii 2019 – 2020 , al comunei Bărăști, județul Olt. 
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil   -  primar. 
           4 -  Proiect de Hotărâre privind  stabilirea și aprobarea  salariilor  pentru funcțiile publice și 
contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil   -  primar. 
           5  – Proiect  de  Hotărâre cu privire la aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de 
asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav în anul 2017. 
                                                    Inițiator  Gealapu  vergil – primar. 
           6 – Proiect  de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al SC 
PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. 
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil  -  primar. 
          7 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Rețelei Școlare  din comuna Bărăști pentru anul școlar 
2018 – 2019. 
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil    -  primar. 
          8 – Prezentarea Raportului de activitate pe anul 2017. 
                                          Prezintă:     -   viceprimar  comună. 
                                                             -   consilierii locali.           



9 - Întrebări, interpelări  și petiții. 
 

         În continuare domnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
          Se intră în ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre privind validarea Dispoziției Primarului nr.1 din 06 Ianuarie 2018 privind aprobarea 
acoperiri definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local din excedentul anului 
precedent.   
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive ce au dus 
la inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei contabil Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de specialitate 
prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are avizul 
favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  
proiectul de hotărâre  după care roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 1  prin care s-a validat Dispoziția primarului 
nr.1/8.01.2018 privind aprobarea acoperiri definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului 
local din excedentul anului precedent 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului pentru anul 
2017. 
            Domnul primar  prezintă  proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive ce a dus 
la inițierea proiectului de hotărâre supus dezbaterii. 
            Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 2 prin care s-a  aprobat  Proiectul de Hotărâre privind  
Aprobarea contului de execuție al bugetului pentru anul 2017  
          Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea    bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 și 
estimarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anii 2019 – 2021 , al comunei Bărăști, județul Olt. 
          Domnul primnar prezintă  proiectul  de  hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local. 
           Se dă cuvântul doamnei Soare Valerica Elena, contabil în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului pentru a prezenta Raportul de specialitate prin care susține și avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 
           Doamna contabil prezintă Raportul de specialitate. 
           După prezentarea Raportului de specialitate domnul președinte de ședință solicită să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor prezentate. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 3 prin care s-a  aprobat  Proiectul de Hotărâre privind  
Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 și estimarea bugetului de venituri și 
cheltuieli pentru anii 2019 – 2021 , al comunei Bărăști, județul Olt 
  



       Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiectul de Hotărâre privind  stabilirea și aprobarea salariilor  pentru funcțiile publice și contractuale 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
          Domnul primar prezintă  proiectul  de  hotărâre. 
          Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții.         
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor 
prezenți. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 4 prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre privind     
stabilirea și aprobarea  salariilor  pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
         Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de asistenții 
personali ai persoanelor cu handicap grav în anul 2017.  
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  cu privire 
la proiectul de hotărâre supus dezbaterii. 
          Domnul președinte de ședință informează consilierii că proiectul de hotărâre supus dezbaterii 
este însoțit de Raportul compartimentului de resort și Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și solicită să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu  sunt discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă 
cu Votul ”pentru” al consilierilor prezenți.  
          Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.5 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotărâre referitor la 
  aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu handicap 
grav în anul 2017 
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2018 al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a 
condus la  inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 6 prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind  
aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul  domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre   privind aprobarea Rețelei Școlare  din comuna Bărăști pentru 
anul școlar 2018 – 2019.  
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și prezintă o expunere de motive  care  a condus 
la  inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Se dă cuvântul d-nei Dumitru Loredana, directoarea școlii din comună pentru a prezenta o 
informare cu privire la modul de desfășurare al învățământului la nivelul comunei Bărăști. 



          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor 
consilierilor prezenți. Nu sunt voturi împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.7 prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind  
aprobarea Rețelei Școlare  din comuna Bărăști pentru anul școlar 2018 – 2019.  
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi : prezentarea Rapoartelor de activitate 
ale consilierilor și al viceprimarului comunei pentru anul 2017. 
         Au fost prezentate Rapoarte de către consilierii: Necula Adrian și Voica Dumitru.    
          În continuare se trece la ultimul punct din ordinea de zi : întrebări, interpelări, petiții. 
         1- Domnul primar prezintă spre informarea Consiliului Local adresa cu nr.15881 din 19.01.2018 
prin care Instituția Prefectului,Județul Olt, solicită luarea măsurilor ce se impugn cu privire la 
prevenirea pestei porcine africane, boală ce a fost identificată pe teritoriul României. Prezintă în acest 
sens și Adresa cu nr.1006 din 17.01.2018 a Direcției Sanitar Veterinare și Pentru Siguranța 
Alimentelor Olt prin care sunt enumerate acțiunile ce trebuiesc intreprinse pentru prevenirea acestei 
infecții. 
         2 – Se prezintă Petiția Preotului Dragomir Relu-Constantin , preot paroh la Parohia Moțoiești și 
Parohia Popești, prin care solicită  acordarea unui ajutor bănesc pentru cele două biserici în vederea 
procurării de materiale necesare lucrărilor de întreținere a acestor lăcașuri. 
       Întrucât bugetul aprobat pe anul 2018 nu dispune de fondurile necesare solicitările preotului 
Dragomir Relu-Constantin, reprezentat al consilierilor celor două biserici, nu pot fi soluționate 
favorabil. În cazul în care pe parcursul anului 2018 se vor găsi surse de venituri la bugetul local se va 
avea în vedere și aceste solicitări pentru a fi soluționate favorabil. 
          3 – Domnul consilier Marinescu Dumitru informează consiliul că în jurul Școlii și în Cimitirul 
ce se află în imediata apropiere a Școlii Generale își fac prezența mai tot timpul un număr însemnat de 
câini  fără stăpân  solicită să se ia măsurile ce se impun pentru îndepărtarea acestora. 
          4 – Doamna consilier Ilie Cornelia și domnulm consilier Stănescu Dumitru revin cu sesizarea că 
numita dr.Morlova Monica deține un număr însemnat de câini pe care ia adăpostint în gospodăria ce o 
deține sora sa  dr.Gogoț Ligia , gospodărie ce este amplasată în centrul satului Bărăști de Vede, și a 
cărei împrejmuire este degradată lucru ce face ca o parte din câini să stea permanent pe drum și 
amenință trecătorii ce trec prin fața gospodăriei. 
          Solicită să se aducă la cunoștința organelor în drept pentru a lua măsurile ce se impun pentru 
evitarea  pericolului ca acești câini să muște lumea și în special copii ce trec la școală în fiecare zi. 
           Domnul primar se angajează că va lua măsurile ce se impugn în acest sens.             
           Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea  ordinei de zi și epuizându-se ordinea de zi înscrisă în 
convocator și aprobată la începutul ședinței , domnul  președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte 
probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
 
 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                DUMITRU  TUDOSIE.                                                    SECRETAR - DELEGAT                                                                                                         
                                                                                                                           V.  SOARE. 
 


